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یادداشتنگاه

ترافیک شــهر تهران مربوط به دیروز و امروز نیست و طبق 
اسناد موجود، قدمت و سابقه ای 60، 70ساله دارد. در روزنامه 
اطلاعات منتشرشده در سال1337 شمسی به ترافیک شهر 
تهران در آن سال اشاره شده است. شهر تهران در دهه های 
30، 40، 50 و 60 تــا به امروز با توجه بــه میزان جمعیت، 
وسعت شهر و معابر آن، تعداد خودرو ها و... همیشه ترافیک 
داشته و همچنان هم دارد. این موضوع دلایل زیادی دارد که 
ازجمله آنها می توان به رشــد نامتناسب تعداد وسایل نقلیه 
نسبت به ظرفیت معابر شهر، ساخت و ســاز های ناهمگون 
در محلات و ضعف هــا و کمبود هــای حمل ونقل عمومی 

اشاره کرد.
واقعیت این است که معابر شــهر تهران گنجایش این همه 
وســیله نقلیه را ندارد. بدون اینکه وســایل نقلیه فرسوده و 
آلاینده ای که عمر مفید شان به پایان رسیده است از رده خارج 
و اسقاط شود، هرسال هزاران وسیله نقلیه جدید بر تعداد آنها 
افزوده می شود بدون اینکه از آن طرف خروجی داشته باشیم. 
در نتیجه علاوه بر مشکلات ترافیکی، در شهر تهران با بحث 
آلودگی هوا هم مواجه هســتیم. در نتیجه اگر می خواهیم 
گره های ترافیکی شــهر را باز کنیم، یکــی از مهم ترین این 
گره ها بحث اسقاط خودرو های فرسوده و آلاینده است. پس 
اگر می خواهیم ترافیک تهران کاهش پیــدا کند، باید این 
مشکل را برطرف کنیم. البته این موضوع هم خودش وابسته 

به عوامل مختلف اقتصادی، اجتماعی و... است.
گره بعدی به ساخت و ساز های ناهمگون در معابر و محلات 
شــهر برمی گردد. برای مثال، در یک معبر 6متری برج های 
بلندمرتبه ساخته شده است، بدون اینکه توجه داشته باشند 
این معبر تــوان و ظرفیت پذیرش این حجــم از جمعیت را 
دارد و آیا می تواند پاســخگوی تردد و توقف های مربوط به 
ساکنان این برج ها و دیگر اماکن مسکونی و تجاری و اداری 
آن  باشــد؟ یا اینکه در حوالی میدان ها و تقاطع ها پاساژ ها 
و مال ها و فروشــگاه های بزرگ و فرامنطقه ای ساخته شده 
اســت که نه تنها منجر بــه ایجاد ترافیــک در آن محدوده 
می شــود، بلکه باعث پس زدن ترافیک به معابر و محله های 
اطراف شده و گره های سنگین ترافیکی ایجاد می کند و یکی 
دیگر از گره های اصلی ترافیک تهران در اینجا ســت و نباید 
در اطراف میدان ها و تقاطع ها اجازه ساخت این قبیل مراکز 
داده شود. همچنین لازم اســت که باربری ها از داخل شهر 
تهران و مرکز به خارج از تهران منتقل شود. حدود 40درصد 
از کالاهای کشور توســط کامیون ها و خودرو های سنگین 
و... به تهران می آید و در ادامــه حدود 30درصد آن با همان 
روش به شهرهای دیگر منتقل می شود که این موضوع نه تنها 
هیچ گونه توجیهی ندارد بلکه باعث تشدید مشکلات ترافیکی 

در پایتخت شده است.
مورد بعدی به مشــکلات و ضعف هــای حمل ونقل عمومی 
شــهر تهران بر می گردد. وقتی مترو، اتوبوس و... نمی تواند 
پاسخگوی نیازهای شهروندان برای سفر های درون شهری 
باشد، در نتیجه شاهد افزایش استفاده از خودرو های شخصی 
در سطح شهر هســتیم؛ خودرو هایی که اغلب تک سرنشین 
هستند. مردم برای رفت وآمد به محل کارشان، مراکز تجاری 
و اداری و... استفاده از وسیله نقلیه شخصی را ترجیح می دهند 
و انتخاب و اولویت شان وســایل حمل ونقل عمومی نیست. 
اگر می خواهیم گره ای  از ترافیک شهر تهران برداشته شود، 
باید حمل ونقل عمومی شهر را سر و ســامان دهیم. ناوگان 
اتوبوســرانی و مترو که حجم زیادی از مســافران را جابه جا 
می کنند، تقویت شود و ظرفیت آنها افزایش پیدا کند. به جای 
اتوبوس ها و واگن های فرسوده لازم است ناوگان نوسازی شده، 
مجهز و سرحال و قبراق داشــته باشیم. باید ناوگان به تعداد 
کافی باشد که اتوبوس ها و قطار ها با سر فاصله کمتر و در یک 
زمان بندی منظم به ایستگاه ها برسند و مردم برای سفرهای 
شهری خودشان بتوانند براساس همان زمان بندی و سرفاصله 
برنامه ریزی کنند. اگر ظرفیت ناوگان افزایش پیدا کند، دیگر 
شاهد تجمع و معطل شدن مسافران در ایستگاه ها نخواهیم 
بود و میل و رغبت مردم برای اســتفاده از متــرو و اتوبوس 
افزایش پیــدا می کند. پلیس راهور در تعامــل و همکاری با 
شهرداری یکسری اصلاحات هندسی را انجام داده و همچنان 
درحال اجرا ست که ازجمله آنها می توان به ایجاد رمپ و لوپ و 
دوربرگردان ها و زیرگذر و روگذرها در معابر مختلف شهر اشاره 
کرد. نبود این دوربرگردان ها و رمپ ها باعث می شود مردم در 
شهر تهران حدود 700کیلومتر مسیر اضافه طی کنند. تمام 
این کارها و اتوبان ها و معابری که ساخته می شود، هرچند در 
کاهش ترافیک شــهر تهران تأثیرگذار است و لازم است که 
انجام شود، اما همگی حکم مسکن و کار مقطعی برای کاهش 
ترافیک شهر را دارد و راه حل اساسی و درمان قطعی ترافیک 
تهران نیستند. گره های ترافیکی اصلی شهر همان هایی است 
که در ابتدا اشاره کردم؛ مشکلات و ضعف هایی که طی سال ها 
به مرور شکل گرفته و تقویت شده اند و باید به دنبال راه حلی 

برای آنها باشیم.
* رئیس پلیس راهور تهران بزرگ

معابر، بزرگراه ها و شریان های اصلی و فرعی تهران، ظرفیت 
محدود و مشــخصی دارند، اما تعداد خودروها نســبت به 
ظرفیت معابر بیشــتر بوده و آنچه امروز می تواند در حوزه 
گره های ترافیکی تأثیرگذار باشد توسعه حمل ونقل عمومی 
است که آن را جایگزین اســتفاده از خودروهای شخصی 
کنیم. هرچه حمل ونقل عمومی توسعه یابد و تعداد سفرها 
افزایش پیدا کند، به کاهش گره های ترافیکی کمک می کند.

بیشــترین گره های ترافیکــی در نقاطــی از بزرگراه ها و 
شریان هاســت که تعداد خطوط به طــرز ناگهانی کاهش 
می یابد. ماننــد پل های صدر، ســیدخندان، گیشــا و ... . 
همچنین معابری که تعداد خطوط آنها از 4 خط به 2 خط 
می رسد، باعث ایجاد گره ترافیکی می  شوند، چرا که وقتی 
خطوط عبوری کم می شود مشــکل ترافیکی ایجاد خواهد 

شد.
متأسفانه در سطح شهر، شاهد این هستیم، تعداد ورودی و 
خروجی در برخی از پل های شهر با هم، همخوانی ندارد و 
به  نظر می رسد هنگام طراحی این پل ها و معابر در گذشته، 
مطالعات ترافیکی درستی انجام نشده و یا  رشد ترافیک آن 

پیش بینی نشده بود.
باید اســتفاده از حمل ونقل عمومی را افزایش و از ســفر با 
خودروهای شــخصی جلوگیری کنیم. توزیع سفرها باید 
در ســاعات مختلف صورت گیرد و این، نیــاز به همکاری 
شــهروندان دارد؛ درواقع باید ســفرهای غیرضروری را در 
ساعاتی که ترافیک کم و معابر خلوت است انجام دهند و آن 

را به ساعات ترافیکی موکول نکنند.
امــروزه درگره ها، تقاطع هــا و تبادل ها با مشــکل روبه رو 
هستیم؛ تقاطع، ظرفیت مشخص دارد و زمانبندی تقاطع 
براساس بار ورودی انجام می شــود؛ وقتی ظرفیت بیشتر 
باشد صددرصد تراکم زیاد خواهد شد و با صف های طولانی 
ترافیک مواجه می شــویم؛ برهمین اســاس، بهینه کردن 
زمانبندی در تقاطع ها، تا حدودی منجر به رفع گره  ترافیکی 

می شود.
در تبادل ها، بیشترین گره  در طول خروجی  بزرگراه هاست 
چرا که کفایــت لازم را ندارد و یا تعــداد خطوط به صورت 
ناگهانی کم می شــود. بهترین اقدام بــرای فرار از گره های 
ترافیکی این است که از نرم افزارهای مسیریاب استفاده کنیم 
تا مشخص کند کدام مسیر کوتاه ترین است و یا اگر تصادفی 
در معبری ایجاد شده، نرم افزار مسیرهای فرعی و دیگری را  
معرفی کند. هرچه تعداد خودروهای شخصی افزایش یابد، 

قطعا گره های ترافیکی نیز سنگین تر خواهد شد.
بــرای رفع گره هــای ترافیکــی، امــروزه دیگــر در دنیا 
بزرگراه  ســازی، راهکار نیســت. اینکه فکر کنیم معابر را 
توسعه دهیم گره های ترافیکی نیز کاهش می یابد، راهکار 
غلطی اســت. در دنیا دنبال افزایش معابر و بزرگ شــدن 
بزرگراه ها نیســتند، بلکه مدیریت ترافیک دارند. علاوه بر 
مدیریت ترافیک بر توســعه ناوگان عمومی تأکید دارند و 
ســعی  می کنند پیاده روی را افزایــش داده و از حمل ونقل 

عمومی استفاده کنند.
اصلاحات هندســی در شــهر ما می تواند به رفع گره های 
ترافیکی کمک کند، با تقاطع هندسی و یا ناقصی بزرگراه ها 
بار ترافیکی در نقطه ای افزایش می یابد؛ بنابراین در ورود و 
خروج ها باید ســعی کنیم طول تداخل ها را افزایش دهیم، 
این مسائل می توانند در رفع گره های ترافیکی تأثیر داشته 
باشــند. تغییر در نوع تقاطع، ایجاد ممنوعیــت برخی از 
حرکت ها و توزیع برخی از حرکت ها در شبکه، می توانند به 

رفع و کاهش گره های ترافیکی در سطح شهر کمک کنند.
جدا از توســعه مترو یا افزایش استفاده از اتوبوس و تاکسی 
باید به ســمت اســتفاده از اســکوتر و پیاده روی برویم و 
حمل ونقل ترکیبی باید برای شــهروندان درنظر بگیریم؛ 
برهمین اســاس به دنبال طراحی نرم افزاری هستیم که به 
شهروندان بگوییم برای انجام ســفر از چه وسایل نقلیه ای 
می توانند اســتفاده کنند تا در کوتاه تریــن زمان به مقصد 
برسند. شهر باید هوشمند شود؛ درواقع بسیاری از سفرهایی 
که انجام می شود سفرهای غیرضروری بوده و می توان آن 
را به صورت غیرحضــوری و آنلاین انجام داد. شــهروندان 
می توانند خرید، فعالیت های اداری، بانکی و ... را به صورت 
اینترنتی انجام دهند و نیاز به حضور فیزیکی نداشته باشند؛ 
همین مسئله کمک می کند تا سفرها در سطح شهر کاهش 
یابد. در تمام شــهر با گره های ترافیکی مواجه هستیم و در 
برخی از نقاط، گره  ها، معضل زیادی را ایجاد کرده اســت؛ 
برهمین اساس مطالعات ترافیکی در آن نقاط در حال انجام 
اســت تا برنامه ریزی لازم صورت گیرد، چــرا که در برخی 
از نقاط نیاز اســت تقاطع غیرهمسطح داشــته باشیم و یا 

ممنوعیت و حذف حرکت انجام شود.
از جمله دلایلی کــه باعث ایجاد گره های ترافیکی شــده، 
موضوع پارک های حاشــیه ای و پارک های دوبل است که 
تأثیر زیادی در ایجاد گره ها دارند؛ زمانی که پارک حاشیه ای 
را ممنوع کنیم و از پارکینگ های طبقاتی اســتفاده کنیم، 
می توان گفــت در رفع گره هــای ترافیکــی تأثیر مثبتی 

گذاشته ایم.

سردار محمد حسین حمیدی* همایون فتاحی؛ معاون فنی کنترل ترافیک تهران

از خودرو های فرسوده تا مشکلات حمل ونقل عمومی

 راه حل گره های ترافیکی
 شهر تهران  چیست؟

راهکاری برای رفع گره ترافیکی 

ترافیک از آن دست مقوله های بحرانی است که با شهری در 
حد و اندازه های تهران عجین شــده است. سابقه نخستین 
ترافیک های سنگین در این شهر به 6دهه پیش باز می گردد 
و هر چه برایش کار و اقدام شود، باز هم کم است. یکی از این 

گام ها مربوط به دوم اردیبهشــت ماه سال97 بود که شورای 
شهر تهران طرح »الزام شهرداری تهران به شناسایی و رفع 
گره های ترافیکی و نواقص هندســی معابر و بزرگراه ها« را 
تصویب کرد. طبق این مصوبه باید مراحل شناسایی، تعیین 
بودجه،  تصویب بودجه و رفع گره هــای ترافیکی در معابر 
شریانی و بزرگراهی پایتخت انجام می گرفت. طی دهه های 
اخیر گسترش شهرها و توســعه معابر بزرگراهی در آنها که 
تشویق کننده استفاده از خودروی شخصی بوده است، موجب 

افزایش حجم سفرها شــده تا شهروندان در ساعات پرتردد 
که میزان تقاضا با عرضه موجود شبکه حمل ونقل همخوانی 
ندارد، با معضل تراکم ترافیک مواجه شوند. حل این مسئله 
زمانی اهمیت می گیرد که درنظرسنجی های مختلف و معتبر 
صورت پذیرفته از شــهروندان در کلانشهری مانند تهران، 
معضل ترافیک به عنوان یکی از 2موضوع بااهمیت بالا مورد 

توجه شهروندان بوده است.
 برای حل این معضل در ابتدا نیاز است نقاط گلوگاهی شناسایی 

شــوند تا به کمک آن راهکارهای خاص هر مقطع به فراخور 
اصلاح هندسی یا روش های مدیریت ترافیکی اصلاح شود. 
در این مسیر طبق مطالعات شهرداری تهران، مشخص شد 
80درصد تصادفات در محدوده  45نقطه تهران رخ داده اند که 
می تواند نشان دهنده این باشد که نقاطی که دارای بیشترین 
گره های ترافیکی هستند، دارای بیشترین پتانسیل تصادفات 
نیز هســتند. گزارش پیش رو به بررسی این نقاط و اقدامات 

انجام شده درباره آنها می پردازد.

گزارش همشهری از روند شناسایی و رفع گره های ترافیکی پایتخت طی سال های اخیر

45گره بر ترددهای تهران

تقسیم بندی گلوگاه های ترافیکی تهران
نقاط گلوگاهیمناطقپهنه
126، 2، 3شمال
59، 9، 10، 21، 22غرب
410، 8، 13، 14، 15شرق
-6، 7، 11، 12مرکز

-16، 17، 18، 19، 20جنوب

غرب به شرق شهید صدر لوپ ورودی به خیابان شهید جوزی 
 اجرا نشده

بزرگراه شهید صدر مسیر غرب به شرق قبل از قیطریه
 اجرا نشده

   اصلاح دماغه لوپ ورودی به شهید جوزی به منظور افزایش 
عرض بزرگراه شهید صدر/ امتداد جدول داخل خیابان شهید 

جوزی به منظور جلوگیری از ورود خودروهای داخل لوپ به خیابان 
آزاد / احداث پهلوگاه اضطراری در ابتدای خیابان دیباجی جنوبی 
به منظورتوقف ایمن و جلوگیری از انسداد بزرگراه شهید صدر / 

ایجاد پهلوگاه اضطراری قبل از پهلوگاه اتوبوس در محدوده قیطریه

شرق به غرب شهید حکیم - پل شهید 
اشرفی اصفهانی 

 اجرا شده

   تعریض و 5 خطه کردن بزرگراه شهید حکیم با 
استفاده از فضای موجود در ضلع شمالی بزرگراه در 
محدوده بین ورودی و خروجی بوستان نهج البلاغه

 ورودی های شمال به جنوب
 و جنوب به شمال شهید مدرس به شهید همت غرب  

 اجرا نشده 

   در ساعات اوج ترافیک می توان به کمک 
رمپ مترینگ حجم ورودی از معابر آفریقا، بزرگراه 

شهید مدرس شمال و بزرگراه شهید همت را محدود 
کرده و عبوردهی جریان ترافیک در بزرگراه شهید 

همت در مقطع بعد از آفریقا را بهبود بخشید.

تقاطع غیرهمسطح شهید همت و شهید 
صیاد شیرازی 

 اجرا شده

احداث دوربرگردان غیرهمسطح شرق به 
شرق در بزرگراه شهید همت در محدوده 

پاسداران

غرب به شرق شهید همت - باغ 
فیض

 اجرا شده

   ایجاد پهلوگاه مناسب جهت 
توقف اتوبوس ها در محدوده 

باغ فیض

شمال به جنوب شهید مدرس زیر پل شهید حقانی  
 اجرا نشده 

   تعریض بزرگراه شهید مدرس با استفاده از فضای موجود در 
غرب بزرگراه از محل ورودی میرداماد به اندازه یک خط عبوری 
و درنتیجه جابه جایی محل ورودی لوپ شرق به جنوب بزرگراه 

حقانی به سمت غرب / کنترل لوپ شرق به جنوب بزرگراه شهید 
حقانی با استفاده از رمپ مترینگ در ساعات اوج

غرب به شرق آزادراه کرج تهران 
بعد از بلوار شیشه مینا 

 عدم امکان اجرا به دلیل نیاز به 
تعریض پل

تعریض آزادراه در مقطع بعد از 
بلوار شیشه مینا

ورودی توانیر به شهید همت 
 اجرا نشده

غرب به شرق شهید همت رمپ ورودی به 
خیابان گاندی

اجرا نشده

   افزایش طول پهلوگاه ایستگاه اتوبوس 
شیخ بهایی / امتداد رفیوژ میانی بین کندرو 

و تندرو در محدوده بزرگراه کردستان و 
ایجاد مسیر ورودی از کندرو به بزرگراه با 

یک خط حرکتی بعد از لوپ خروجی بزرگراه 
کردستان

بزرگراه شهید حکیم حدفاصل شهید اشرفی اصفهانی تا شهید ستاری 
 اجرا نشده 

   اصلاح هندسی دماغه محل ورود از خیابان بهنام به داخل بزرگراه به منظور ورود با 
زاویه مناسب / احداث پهلوگاه تاکسی در جزیره مقابل خیابان بهنام / احداث پهلوگاه 
تاکسی در مقابل خیابان مطهری حدفاصل بزرگراه شهید ستاری و خیابان بهنام / نصب 

نرده حدفاصل بزرگراه شهید ستاری

شمال به جنوب امام علی)ع( رمپ ورودی به شهید سلیماني 
 عدم اجرا به دلیل معارض ملکي 

   راهکار کوتاه مدت برای بهبود شرایط ایمنی در این راستگرد، 
استفاده از علائم و تجهیزات ترافیکی است

شرق به غرب آیت الله هاشمی رفسنجانی پل شهید اشرفی اصفهانی 
 اجرا نشده 

   اصلاح خط کشی های موجود در محل دماغه رمپ های ورودی و خروجی و افزایش طول تداخلی / تأمین مسیر کندرو 
با دو خط عبور و انتقال همه مانورهای تداخلی به آن و در نهایت حفظ تعداد خطوط عبوری بزرگراه در محدوده تداخلی

غرب به شرق شهید همت ورودی به پارک جوانمردان 
 اجرا نشده

   مدیریت عرض بزرگراه شهید همت قبل از محدوده ورودی اول 
بوستان جوانمردان و کاهش عرض تدریجی بزرگراه از 4 خط به 5 خط 

حرکتی / مسدود کردن ورودی اول بوستان جوانمردان و احداث کندرو 
جهت دسترسی به خروجی بوستان جوانمردان با استفاده از فضای موجود 

در ضلع جنوبی بزرگراه شهید همت

شمال به جنوب شهید مدرس - 
ایستگاه اتوبوس خیابان ظفر 

 اجرا شده

   تعریض پهلوگاه برای توقف 
اتوبوس ها

شرق به غرب یادگار امام)ره( ورودی فرحزاد 
 اجرا شده

   احداث مسیر کندرو با استفاده از فضای 
موجود و تملک مورد نیاز در ضلع شمالی 
بزرگراه یادگار امام)ره( و در نتیجه هدایت 
ترافیک خیابان فرحزادی به مسیر کندرو و 

خارج از بزرگراه

جنوب به شمال یادگار امام)ره( زیر پل 
شهید همت 

 اجرا شده

   اصلاح هندسی دماغه و در نتیجه 
جداسازی و عدم تداخل در محل تقاطع 
کندروی بزرگراه یادگار امام)ره( و لوپ 

ورودی بزرگراه شهید همت

جنوب به شمال شهید چمران از بزرگراه های شهید حکیم تا شهید همت 
 اجرا نشده

   امتداد دماغه محل اتصال ورودی های بزرگراه شهیدحکیم غرب و 
شرق به یکدیگر / امتداد دماغه محل اتصال ورودی های بزرگراه شهید 
حکیم غرب و شرق به بزرگراه شهید چمران / تعریض بزرگراه شهید 

چمران و چهار خطه کردن آن در محدوده ورودی بزرگراه شهید حکیم 
تا خروجی بزرگراه شهید همت شرق

غرب به شرق آیت الله هاشمی رفسنجانی 
زیر پل فرهنگ 

 اجرا نشده

   ایجاد پهلوگاه تاکسی زیر پل 
فرهنگ به منظور جلوگیری از توقف 

نامناسب تاکسی ها

شمال به جنوب شهید صیاد شیرازی- 
دوربرگردان قبل از بیمارستان گلستان

اجرا نشده
شمال به جنوب شهید صیاد شیرازی رمپ 

ورودی به خیابان توحیدی
اجرا نشده

   در طرح مصوب با استفاده از فضای 
موجود در ضلع شمالی بزرگراه شهید 

صیاد شیرازی، احداث مسیر کندرو جهت 
هدایت جریان ترافیک ورودی به خیابان 

گلستان چهارم پیشنهاد شده است.

شرق به غرب شیخ فضل الله نوری زیر پل یادگار امام)ره( 
 اجرا نشده

   جابه جایی 4اصله درخت موجود در سطح سواره رو و در 
نتیجه افزایش طول ناحیه تداخلی

بزرگراه شهید حکیم از یادگار امام)ره( تا شیخ فضل الله نوری 
 اجرا نشده

   تعریض مسیر شرق به غرب در محل ورودی و خروجی پارک 
پردیسان و 5 خطه کردن مسیر

بزرگراه شهید چمران پل گیشا 
 اجرا شده

   احداث زیرگذر جهت حرکت بدون توقف 
جریان ترافیک در بزرگراه شهید چمران و 

همچنین در نظر گرفتن 2خط عبوری همسطح 
در 2سمت بزرگراه جهت توقف وسایل حمل و نقل 
همگانی / احداث دوربرگردان جنوب به جنوب 
غیرهمسطح و حذف دوربرگردان موجود جهت 
پیشگیری از تداخل ترافیکی در بزرگراه شهید 

چمران

شمال به جنوب شهید چمران حدفاصل ملاصدرا تا بزرگراه شهید همت 
 اجرا نشده

   امتداد دماغه و کاهش تعداد خطوط حرکتی لوپ معبر ملاصدرا 
جهت ورود به بزرگراه شهید چمران و کنترل آن توسط رمپ 
مترینگ / احداث پهلوگاه در زیر پل ملاصدرا برای تسهیل در 

توقف های اضطراری

شمال به جنوب امام علی)ع( - لاین 
کندرو قبل از پل شهید محلاتی  

 عدم امکان اجرا به دلیل عدم وجود 
فضاي مناسب 

   نصب تابلوی توقف ممنوع در 
محل دوربرگردان / اعمال قانون 

خودروهایی که در محل دوربرگردان 
توقف مي کنند.

شهید همت حدفاصل شهید اشرفی اصفهانی تا یادگار امام)ره( 
 اجرا شده 

   ایجاد پهلوگاه با طول مناسب در ضلع جنوب و شمال بزرگراه شهید 
همت در محدوده پل عابرپیاده شهرک هما / اصلاح هندسی دهانه رمپ 

ورودی از بزرگراه یادگار امام)ره( جنوب به بزرگراه شهید همت غرب 
به طوری که به صورت یک خطه عمل کند.

جنوب به شمال امام علی)ع( دوربرگردان قبل از خیابان شهید مدنی
 اجرا شده

   امتداد مسیر ویژه BRT تا بعد از خروجی خیابان شهید مدنی 
به منظور مدیریت عرض در محدوده 5 خطه بزرگراه امام علی)ع( و 
همچنین بهره گیری از امکان تخلیه بخشی از بار ترافیکی بزرگراه از 

طریق خروجی خیابان شهید مدنی

شمال به جنوب یادگار امام)ره( بعد از 
خیابان آزادی

 اجرا شده

   جمع آوری گاردریل بین مسیر تندرو 
و کندرو از ابتدا تا آغاز رفیوژ میانی / 
همسطح سازی سطح سواره رو پس از 

جمع آوری گاردریل

شرق به غرب شهید حکیم قبل از پل شهید 
اشرفی اصفهانی  

 اجرا شده 

   تعریض و 5 خطه کردن بزرگراه شهید حکیم با 
استفاده از فضای موجود در ضلع شمالی بزرگراه 
بوستان  خروجی  و  ورودی  بین  محدوده   در 

نهج البلاغه

لوپ شمال شهید مدرس به شرق شهید صدر و رمپ شرق به جنوب
 اجرا شده

   کاهش عرض دهانه ورودی رمپ بزرگراه شهید صدر غرب به بزرگراه
شهید مدرس جنوب به منظور ورود 2 خط حرکتی به بزرگراه شهید مدرس / تعریض لوپ 
شمال به شرق و اصلاح دماغه آن به نحوی که معبر بزرگراهی شهید مدرس جنوب کاهش 

عرض یافته و از 3 خط به 2 خط حرکتی تقلیل یابد.

شمال به جنوب شهید مدرس حدفاصل پل شهید حقانی تا پل های فجر  
 عدم امکان اجرا به دلیل درختان معارض 

   تعریض در ضلع غرب بزرگراه شهید مدرس حدفاصل لوپ خروجی شهید حقانی 
تا رمپ خروجی شهید همت غرب به منظور افزودن یک خط به مسیر شمال به 

جنوب که به علت وجود تراکم درخت در این محدوده امکانپذیر نیست.

جنوب به شمال شهید چمران بعد از پل یادگار امام)ره( 
 اجرا نشده

بزرگراه شهید چمران ضلع شمالی نمایشگاه
 اجرا نشده

   ایجاد مسیر توزیع کندرو و امتداد آن تا رمپ غرب 
به شمال و دسترسی به بلوار رشیدالدین فضل الله با هدف 

انتقال حرکات تداخلی از مسیر اصلی به باند توزیع

جنوب به شمال یادگار امام)ره( بعد از پل شهید حکیم 
 اجرا نشده

   احداث باند توزیع به منظور جداسازی تداخلات 
ترافیکی از جریان اصلی بزرگراه یادگار امام)ره( / اصلاح 

لچکی افزایش سرعت رمپ ورودی از بزرگراه شهید حکیم 
غرب به بزرگراه یادگار امام)ره( شمال

غرب به شرق شهید صدر ورودی به خیابان شهید 
قلندری 

 حفظ وضع موجود به دلیل مخالفت برخي ارگان ها

   امتداد یافتن ورودی از بزرگراه شهید مدرس 
جنوب به بزرگراه شهید صدر شرق با 2 خط 

حرکتی و اصلاح هندسی و امتداد دماغه محل 
برخورد ورودی های بزرگراه شهید مدرس جنوب 

و شمال / کنترل حجم جریان ترافیک ورودی 
از رمپ بزرگراه شهید مدرس شمال به بزرگراه 

شهید صدر شرق به کمک رمپ مترینگ

 غرب به شرق شهید زین الدین
 حدفاصل پل پاسداران تا پل شهید صیاد شیرازی 

 مستلزم توافق با وزارتخانه

   تعریض در ضلع
  جنوب بزرگراه 

شهید زین الدین،با جابه جایی دیوار  وزارت اطلاعات

شرق به غرب آزادراه تهران 
کرج - پل آزادگان 

 عدم امکان اجرا به دلیل نیاز 
به تعریض پل

   لزوم تعریض مسیر 
کندروی آزادراه در محدوده 

بین لوپ های ورودی و خروجی 
بزرگراه آزادگان

شرق به غرب شهید همت حدفاصل خیابان شاهین تا 
بلوار جنت آباد 

اجرا نشده

   جابه جایی پل عابرپیاده به ابتدای بلوار شاهین و 
اصلاح هندسی پهلوگاه موجود / نصب نرده در حاشیه 

بزرگراه شهید همت در حدفاصل شاهین تا جنت  آباد

شرق به غرب شهید حکیم 
ورودی-خروجی برج میلاد 

 اجرا نشده

   احداث لچکی به همراه پهلوگاه 
از ابتدای خروجی برج میلاد برای 
کاهش عرض از 4 خط به 5 خط 
حرکتی در بزرگراه شهید حکیم

جنوب به شمال یادگار امام)ره( قبل از پل شهید دادمان 
 اجرا نشده

   تعریض در ضلع شرق بزرگراه یادگار امام)ره( و اضافه کردن خط و 
لچکی / افزایش سرعت بعد از ورودی ایوانک / مدیریت عرض و اصلاح 
هندسی تقاطع یادگار امام-ایوانک / اضافه کردن لچکی و خط کاهش 

سرعت قبل از خروجی شهید دادمان

ویژگی گلوگاه های ترافیکی تهران
عدم توازن خطوط حرکتی در سطح سواره روی بزرگراه ها

عدم مدیریت عرض سطح سواره روی بزرگراه ها

طول تداخلی کم بین ورودی و خروجی های بزرگراه

عدم تأمین طول مناسب و فاقد خط و لچکی افزایش و کاهش سرعت 

عدم وجود پهلوگاه برای تاکسی یا اتوبوس در محل های پرتقاضای مسافران

نتایج اقدامات درباره 45نقطه گلوگاهی بزرگراهی
نقاط دارای طرح: 39مورد

نقاط منتفی شده: 6مورد

نقاط اجرا شده: 11مورد

نقاط درحال اجرا: 3مورد

نقاط منتظر تأمین اعتبار: 25مورد

امام علی)ع( - ایستگاه متروی فدک 
 اجرا نشده 

   احداث پهلوگاه در حاشیه مسیر 
 جنوب به شمال بزرگراه

 امام علی)ع( در محدوده متروی 
فدک

شمال به جنوب امام علی)ع( زیر پل خاوران  
 اجرا شده 

   استفاده از رمپ در ساعات اوج ترافیک در ورودی لوپ 
شرق به جنوب و رمپ غرب به جنوب به منظور روانسازی 
جریان ترافیک مسیر اصلی بزرگراه امام علی)ع( تعمیر و 

اصلاح روسازی در محل مورد مطالعه

شمال به جنوب امام علی)ع( رمپ 
ورودی به خیابان جانبازان  

 اجرا شده 

   احداث
  تقاطع غیر همسطح

 خیابان جانبازان- کرمان

شهید همت حدفاصل پل شیخ بهایی تا پل شهید چمران  
 اجرا نشده 

   احداث خط و لچکی افزایش سرعت برای ورودی شیخ 
بهایی به بزرگراه شهید همت مسیر شرق به غرب / احداث 

ایستگاه اتوبوس به منظور آزادسازی پهلوگاه اضطراری 
موجود جهت توقف تاکسی ها و خودروهای شخصی
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